
 

 

COMUNE DI NERETO 
PROVINCIA DI TERAMO 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 7 del 15/04/2021 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 7 DEL 15/04/2021 
 

OGGETTO: Schema Programma Triennale dei lavori Pubblici 2021/2023 e Elenco Annuale 2021 - 

APPROVAZIONE ai sensi dell'art.21 del D.Lgs. n. 50/2016 

L’anno duemilaventuno, il giorno quindici del mese di Aprile convocata dal Sindaco-Presidente 

in videoconferenza ai sensi del DPCM del 03/11/2020 e con modalità di cui al Provvedimento del 

Sindaco prot n. 2974 dell'08.04.2020 alle ore 19:00 si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta 

sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Sigg. Consiglieri:  

Presiede l’adunanza Sig. DANIELE LAURENZI, nella qualità di Presidente 

Proceduto all’appello nominale, risultano:  

COGNOME E NOME PRESENTE 

DANIELE LAURENZI SI 

LELII MARIA  ANGELA SI 

DI GAETANO ALBERTO -- 

IACHINI FIORELLA SI 

MISTICHELLI GIACOMO SI 

ELIA NICOLINA SI 

DI BERARDINO AUGUSTO SI 

GRAZIAPLENA VINCENZO SI 

LELII ANNA MARIA SI 

DI GAETANO MASSIMO SI 

CORINI MAURIZIO SI 

MASI GIAMPIERO SI 

SCATTOLINI MAURO SI 
 

Presenti n° 12   Assenti n° 1 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi di art.97, comma4, lettera 

a,  il Segretario Comunale Dott.ssa RICUCCI MARIA CARMELA. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta che è pubblica. 

 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 7 del 15/04/2021 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Relaziona il Sindaco-Presidente.  

PREMESSO CHE  

 l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni 

appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma 

triennale dei lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a 100.000 €, 

nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 

programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione 

economico-finanziaria; 

VISTO che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro 

delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-

tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, 

del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 29  del 08.03.2021 con cui è stato 

adottato lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2021; 

DATO che la predetta deliberazione è stata pubblicata sull’Albo pretorio online e sul 

sito internet dell’amministrazione comunale; 

CONSIDERATO che si rende necessario procede all’approvazione del programma 

triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2021 

e nello specifico dei seguenti atti: 

 Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A); 

 Elenco delle opere incompiute (scheda B); 

 Elenco degli immobili disponibili (scheda C); 

 Elenco degli interventi del programma (Scheda D); 

 Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E); 

 Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati (Scheda F); 

RILEVATO che, per tutti i lavori previsti nell'elenco annuale 2021 di importo pari o 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 7 del 15/04/2021 

superiore a 1.000.000€ sono stati approvati preventivamente i progetti di fattibilità 

tecnica ed economica; 

RILEVATO altresì che per le opere previste nel programma triennale sopra indicato 

ammontano il bilancio di previsione 2021-23 individua le relative risorse finanziarie; 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del programma triennale dei 

lavori pubblici 2021-23, dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2021 e le relative 

tabelle previste dal D.M. MIT n. 14/2018, quali parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di 

deliberazione, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 rispettivamente 

dal Responsabile del servizio  dell’Area Tecnica e dal Responsabile del Servizio 

finanziario; 

Richiamati  

- il D. Lgs. n. 50/2016; 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

il D.M. n. 14/2018; 

- lo Statuto comunale; 

Uditi gli interventi di cui all'allegata trascrizione.  

Con votazione tenutosi per appello nominale e che ha avuto il seguente risultato:  

Presenti n.12, Votanti n. 11, Favorevoli n. 8, Contrari n. 3 (Corini, Scattolini, Di 

Gaetano Massimo), Astenuti n. 1 (Masi); 

Esito proclamato dal Sindaco-Presidente; 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE le premesse parte integrante e sostanziale della delibera de 

qua e quale motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90; 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 7 del 15/04/2021 

2) DI APPROVARE il programma triennale dei lavori pubblici 2021-23, 

l’elenco annuale 2021 nonché i seguenti atti (in allegato) che fanno parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

 Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A); 

 Elenco delle opere incompiute (scheda B); 

 Elenco degli immobili disponibili (scheda C); 

 Elenco degli interventi del programma (Scheda D); 

 Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E); 

 Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati (Scheda F). 

3) DI RISERVARSI di apportare ulteriori aggiornamenti che si rendessero 

necessari in seguito alla sopravvenienza di nuove esigenze di programmazione. 

4) DI DARE MANDATO al responsabile del servizio finanziario, una volta 

concluso l’iter di approvazione del presente programma triennale delle opere 

pubbliche, di predisporre i documenti di bilancio 2021-23 in linea con il 

presente documento e di fornire l’idonea copertura finanziaria alle opere ivi 

presenti; 

5) DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo 

pretorio on line, sul sito web istituzionale del Comune nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art.213, anche tramite i sistemi 

informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29 

comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016. 

6) DI DISPORRE che il presente documento programmatorio, come disciplinato 

al paragrafo 8.2 del principio contabile applicato concernente la 

programmazione, venga approvato autonomamente dal DUP ed una volta 

concluso l’iter di approvazione venga inserito nella  nota di aggiornamento al 

DUP in corso di predisposizione; 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere in merito,  

con votazione tenutosi per appello nominale e che ha avuto il seguente risultato:  



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 7 del 15/04/2021 

Presenti n.12, Votanti n. 11, Favorevoli n. 8, Contrari n. 3 (Corini, Scattolini, Di 

Gaetano Massimo), Astenuti n. 1 (Masi); 

 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’ art 134, 4° comma, del D. Lgs n. 267/2000. 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 7 del 15/04/2021 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 170 del 03/03/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile Ing. D'ALESSANDRO DANIELA in data 09/03/2021. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 

ordine alla regolarità contabile sulla proposta n.ro 170 del 03/03/2021 esprime parere 

FAVOREVOLE. 

Comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario Dott. VIVIANI  MARCO in 

data 09/03/2021. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 7 del 15/04/2021 

 
LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

Sig. DANIELE LAURENZI Dott.ssa RICUCCI MARIA CARMELA 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÁ 

 

La presente deliberazione : 

E’ divenuta esecutiva il giorno 15/04/2021, 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000) 

 

Il Segretario Comunale Dott.ssa RICUCCI MARIA CARMELA 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 399 

Il 04/05/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Consiglio N.ro 7 del 15/04/2021 con 

oggetto: Schema Programma Triennale dei lavori Pubblici 2021/2023 e Elenco Annuale 2021 - 

APPROVAZIONE ai sensi dell'art.21 del D.Lgs. n. 50/2016 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa RICUCCI MARIA CARMELA il 04/05/2021.
1
 

  

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


